10 IMMO si in Luthero vigeret ulla scintilla rationis humanae, numquam  
 secum posset in tam paucis versibus, tam insane pugnare.  
 Numquid hic dicit manifeste nobis, tam sacrificium quam promissiones  
 esse verbum dei: atque usque adeo confirmat istud: ut eum  
 15 censeat, ne scintillam quidem humanae rationis habere: quisquis id  
 negare fuerit ausus? Nullam ergo scintillam rationis humanae prorsus  
 habet Lutherus. Nam id ipsum in eadem pagina, prorsus negavit.  
 Ideo enim negavit sacrificium posse promissionem esse: quia omnis  
 promissio verbum sit, et omne sacrificium res: atque ob id verbum  
 20 esse non possit: quum nulla res verbum sit. Verum ne fingere possit,  
 me per calumniam sua verba depravare pro meo commodo, sua illi  
 verba licet tam nuper dicta, quoniam illum oblitum esse video, non  
 gravabor commemorare denuo.

Tam stolido assertori (ut video) proponendus  
 esset aliquis vocabularius,  
 25 quo disceret primum, quid significat tam sacrificium, quam  
 promissio. Siquidem, promissio est verbum, sacrificium est res, ut  
 etiam pueri infantes intellegant impossibile esse, ut promissio sacrificium  
 aut verbum res sit. Me miserum, qui cum talibus stultitiae  
 30 monstris, tempus perdere cogor, nec dignus sum, ut ingenio aut  
 eruditione praestantes mecum certent.

EN hominem lector dignum, qui cum Minerva disputet: quem  
 miserandum sit, ita cogi tempus cum stultis perdere: quum sit ipse  
 tam sapiens: ut in uno versu stolidos clamet esse: qui sacrificium  
 35 putent verbum esse, aut esse verbum posse: quum sit res: et post in  
 proximo fere versu contra clamet, stolidos esse, nec ullam scintillam

humanae rationis habere: qui negarent sacrificium esse verbum. An non isti sacramentorum impugnatori, foret opus non vocabulario, sed cauterio: quo tam stolidae fronti, ad perpetuam rei memoriam, stultitiae nota inureretur.

546

5 Deinde rex iste mendacii, qui hoc loco  
scribit sese usque ad taedium audisse de  
testamentis et promissionibus eiusmodi, postea de Sacramento ordinis  
garrit, in tota cena Christi nullam esse promissionem, non modo sibi  
10 ipsi turpissime contra dicens, sed impudenti mendacio in cenam  
domini insanians. Sic praecipitat Papistas, furor et amentia, ut prorsus  
nihil videant, quid dicant, aut contra quid statuant.

MALE habet Lutherum: quod ei tam praeclari inventi gloriam  
fratres interciperent: non potest adhuc  
concoquere, quod rex eadem prius audivit  
15 ab aliis, eiusdem farinae fraterculis: id,  
inquam, Lutherus ferre non potest. Nam, qui volet ingenio cedere,  
rarus erit: sed clamat regem esse mendacem: certe si me audiret  
princeps, potius quam Lutherum habeat inimicum, totam tam stulti  
inventi laudem solidam reddet Luthero. Sed addit tam iratus,  
20 ut sese loquentem non audiat, regem qui se mentitur tantum audisse  
de testamentis et promissionibus, postea garrere in tota cena Christi,  
nullam esse promissionem, atque ita et sibi contradicere, et in cenam  
domini insanire. Primum lector, expende mirabilem reverendi patris  
prudentiam: qui ex eo quod rex ait, se plus millies audisse fraterculos  
25 aliquot indoctos, ea praedicasse stolidae: quae nunc Lutherus iactat,  
sese primum sapienter invenisse, colligit regem sibi contradicere, si  
dicat utrosque nugari, et illos stultos et hunc stultiorem esse: hanc  
videlicet vocat reverendus pater potator  
repugnantiam. Deinde (salva reverendi  
30 patris reverentia) reverendus pater impudenter  
mentitur: quum dicit regem dicere, nullam esse promissionem  
in cena dominica. Nam id non dicit: quippe qui fateatur